
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

15.10.2014                  г .  Ставрополь                   № 3474  
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 
в городе Ставрополе на 2014 - 2017 годы», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 31.10.2013 № 3828         

 

В связи с необходимостью корректировки объемов финансирования 

на реализацию программных мероприятий 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в 

городе Ставрополе на 2014 - 2017 годы», утвержденную постановлением 

администрации города Ставрополя от 31.10.2013 № 3828 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе на 

2014 - 2017 годы»  (далее – Программа), следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Ресурсное обеспечение 

Программы» изложить в следующей редакции: 

 «общий объем бюджетных ассигнований Программы составляет 

12 405 959,83 тыс. рублей, в том числе: 

 в 2014 году – 3 354 999,90 тыс. рублей; 

 в 2015 году – 4 003 125,92 тыс. рублей; 

 в 2016 году – 3 659 281,57 тыс. рублей; 

 в 2017 году – 1 388 552,44 тыс. рублей; 

 из них: 

 за  счет  средств бюджета города Ставрополя объем бюджетных 

ассигнований составляет 5 532 533,14 тыс. рублей, в  том  числе  по  годам: 

 в 2014 году – 1 397 812,28 тыс. рублей; 

 в 2015 году – 1 384 623,16 тыс. рублей; 

 в 2016 году –  1 361 545,26 тыс. рублей; 

 в 2017 году – 1 388 552,44 тыс. рублей; 

 за   счет  средств  бюджета  Ставропольского   края объем бюджетных 

ассигнований составляет 5 590 476,69 тыс. рублей,   в  том  числе  по  годам: 

 в 2014 году – 1 644 587,62 тыс. рублей; 

 в 2015 году – 1 889 962,76 тыс. рублей; 

 в 2016 году – 2 055 926,31 тыс. рублей; 

 за счет средств бюджета Российской Федерации объем бюджетных 

ассигнований составляет 1 282 950,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 в 2014 году – 312 600,00 тыс. рублей; 

 в 2015 году – 728 540,00 тыс. рублей; 



 

 

 в 2016 году – 241 810,00 тыс. рублей». 

 1.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» Программы  

изложить в новой редакции согласно приложению 1. 

 1.3. Приложение 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе на 

2014 – 2017 годы» к Программе  изложить в новой редакции согласно 

приложению 2. 

1.4. В паспорте подпрограммы «Организация дошкольного, школьного 

и дополнительного образования на 2014 – 2017 годы» позицию «Ресурсное 

обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 «общий объем бюджетных ассигнований Подпрограммы составляет 

10 441 463,81 тыс. рублей, в том числе: 

 в 2014 году – 2 820 562,49 тыс.рублей; 

 в 2015 году – 3 024 278,31 тыс.рублей; 

 в 2016 году – 3 234 996,57 тыс.рублей; 

 в 2017 году – 1 361 626,44 тыс. рублей; 

 из них: 

 за счет средств бюджета города Ставрополя объем бюджетных 

ассигнований составляет 5 258 359,27 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 в 2014 году – 1 218 242,02 тыс. рублей; 

 в 2015 году – 1 329 035,55 тыс. рублей; 

 в 2016 году – 1 349 455,26 тыс. рублей; 

 в 2017 году – 1 361 626,44 тыс. рублей; 

 за счет средств бюджета Ставропольского края объем бюджетных 

ассигнований составляет 5 183 104,54 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 в 2014 году – 1 602 320,47 тыс. рублей; 

 в 2015 году – 1 695 242,76 тыс. рублей; 

 в 2016 году – 1 885 541,31 тыс. рублей». 

1.5. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» подпрограммы 

«Организация дошкольного, школьного и дополнительного образования на 

2014 – 2017 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 3. 

 1.6. Приложение 1 «Перечень мероприятий подпрограммы 

«Организация дошкольного, школьного и дополнительного образования на 

2014 – 2017 годы»    изложить    в    новой     редакции    согласно 

приложению 4. 

 1.7. В паспорте подпрограммы «Совершенствование материально-

технической базы образовательных учреждений и внедрение инновационных 

форм образования в городе Ставрополе на 2014 год» позицию «Ресурсное 

обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 «общий объем бюджетных ассигнований Подпрограммы составляет 

129 993,19  тыс.   рублей,  в том   числе: 

 за счет средств бюджета города Ставрополя объем бюджетных 

ассигнований составляет 103 356,04 тыс. рублей; 



 

 

 за счет средств бюджета Ставропольского края объем бюджетных 

ассигнований составляет 26 637,15 тыс. рублей». 

1.8. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» подпрограммы 

«Совершенствование материально-технической базы образовательных 

учреждений и внедрение инновационных форм образования в городе 

Ставрополе на 2014 год» изложить  в  новой  редакции  согласно 

приложению 5. 

 1.9. Приложение 1 «Перечень мероприятий подпрограммы 

«Совершенствование материально-технической базы образовательных 

учреждений и внедрение инновационных форм образования в городе 

Ставрополе на 2014 год» изложить в новой редакции согласно                 

приложению 6. 

 1.10. В паспорте подпрограммы «Расширение и усовершенствование 

сети муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений на 

2014 – 2017 годы» позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 «общий объем бюджетных ассигнований Подпрограммы составляет 

1 805 591,34 тыс. рублей, в том числе: 

 в 2014 году – 375 532,73 тыс. рублей; 

 в 2015 году – 978 847,61 тыс.рублей; 

 в 2016 году – 424 285,00 тыс.рублей; 

 в 2017 году – 26 926,00 тыс. рублей; 

 из них: 

 за  счет  средств бюджета города Ставрополя объем бюджетных 

ассигнований составляет 141 906,34 тыс. рублей, в  том  числе  по  годам: 

 в 2014 году – 47 302,73 тыс. рублей; 

 в 2015 году – 55 587,61 тыс. рублей; 

 в 2016 году –  12 090,00 тыс. рублей; 

 в 2017 году – 26 926,00 тыс. рублей; 

 за   счет  средств  бюджета  Ставропольского   края объем бюджетных 

ассигнований составляет 380 735,00 тыс. рублей,   в  том  числе  по  годам: 

 в 2014 году – 15 630,00 тыс. рублей; 

 в 2015 году – 194 720,00 тыс. рублей; 

 в 2016 году – 170 385,00 тыс. рублей; 

 за счет средств бюджета Российской Федерации объем бюджетных 

ассигнований составляет 1 282 950,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 в 2014 году – 312 600,00 тыс. рублей; 

 в 2015 году – 728 540,00 тыс. рублей; 

 в 2016 году – 241 810,00 тыс. рублей». 

 1.11. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» подпрограммы 

«Расширение и усовершенствование сети муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных учреждений на 2014 – 2017 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 7. 



 

 

 1.12. Приложение 1 к подпрограмме «Перечень мероприятий 

подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных учреждений на 2014 – 2017 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 8. 

 2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить              

на заместителя главы администрации города Ставрополя Копейкину О.В. 

 

 

 
Глава администрации  
города Ставрополя                                                                           А.Х. Джатдоев 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Приложение 1 
 
 к постановлению администрации 
 города Ставрополя 
 от    15.10.2014     № 3474   

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований Программы                                            

составляет 12 405 959,83 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 3 354 999,90 тыс. рублей; 

в 2015 году – 4 003 125,92 тыс. рублей; 

в 2016 году – 3 659 281,57 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 388 552,44 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем бюджетных 

ассигнований составляет 5 532 533,14 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 1 397 812,28 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1 384 623,16 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1 361 545,26 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 388 552,44 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем бюджетных 

ассигнований составляет 5 590 476,69 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 1 644 587,62 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1 889 962,76 тыс. рублей; 

в 2016 году – 2 055 926,31 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Российской Федерации объем бюджетных 

ассигнований составляет 1 282 950,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 312 600,00 тыс. рублей; 

в 2015 году – 728 540,00 тыс. рублей; 

в 2016 году – 241 810,00 тыс. рублей. 

В том числе по подпрограммам: 

Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы «Организация 

дошкольного,     школьного     и     дополнительного    образования    на    

2014 – 2017 годы» составляет 10 441 463,81 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 2 820 562,49 тыс. рублей; 

в 2015 году – 3 024 278,31 тыс. рублей; 

в 2016 году – 3 234 996,57 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 361 626,44 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем бюджетных 

ассигнований составляет 5 258 359,27 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 1 218 242,02 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1 329 035,55 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1 349 455,26 тыс. рублей; 



 

 

в 2017 году – 1 361 626,44 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем бюджетных 

ассигнований составляет 5 183 104,54 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 1 602 320,47 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1 695 242,76 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1 885 541,31 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы «Организация 

мероприятий с обучающимися и воспитанниками образовательных 

учреждений города Ставрополя на 2014 год» за счет средств бюджета города 

Ставрополя составляет 28 911,49 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы «Совершенствование 

материально-технической базы образовательных учреждений и внедрение 

инновационных форм образования в городе Ставрополе на 2014 год» 

составляет 129 993,19 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем бюджетных 

ассигнований составляет 103 356,04 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем бюджетных 

ассигнований составляет 26 637,15 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы «Расширение и 

усовершенствование сети муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных учреждений на 2014 – 2017 годы» составляет 

1 805 591,34 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 375 532,73 тыс. рублей; 

в 2015 году – 978 847,61 тыс. рублей; 

в 2016 году – 424 285,00 тыс. рублей; 

в 2017 году – 26 926,00 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем бюджетных 

ассигнований составляет 141 906,34 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 47 302,73 тыс. рублей; 

в 2015 году – 55 587,61 тыс. рублей; 

в 2016 году – 12 090,00 тыс. рублей; 

в 2017 году – 26 926,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем бюджетных 

ассигнований составляет 380 735,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 15 630,00 тыс. рублей; 

в 2015 году – 194 720,00 тыс. рублей; 

в 2016 году – 170 385,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Российской Федерации объем бюджетных 

ассигнований составляет 1 282 950,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 312 600,00 тыс. рублей; 

в 2015 году – 728 540,00 тыс. рублей; 

в 2016 году – 241 810,00 тыс. рублей. 

Объем денежных средств из бюджета города Ставрополя на 2014 – 



 

 

2017 годы определяется решением Ставропольской городской Думы о 

бюджете  города   Ставрополя  на  2014  год  и  плановый  период  2015 – 

2017 годов. 

Объем денежных средств из бюджета Ставропольского края 

определяется Законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского 

края на 2014 год и плановый период 2015 – 2016 годов и выделяется на такие 

мероприятия, как: 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в общеобразовательных организациях 

Ставропольского края, обеспечение дополнительного образования детей в 

общеобразовательных организациях Ставропольского края, размер 

субвенции 3 115 264,98 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 930 902,54 тыс. рублей; 

2015 год – 1 042 450,99 тыс. рублей; 

2016 год – 1 141 911,45 тыс. рублей; 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях, общеобразовательных организациях 

Ставропольского края, размер субвенции 1 881 879,62 тыс. рублей, в том 

числе: 

2014 год – 610 510,17 тыс. рублей; 

2015 год – 590 265,68 тыс. рублей; 

2016 год – 681 103,77 тыс. рублей; 

реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по выплате компенсации части родительской платы за 

содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования», 

размер субвенции 83 721,52 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 26 042,16 тыс. рублей; 

2015 год – 28 839,68 тыс. рублей; 

2016 год – 28 839,68 тыс. рублей; 

реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», размер субвенции 89 387,74 тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 год – 30 789,50 тыс. рублей; 

2015 год – 29 299,12 тыс. рублей; 

2016 год – 29 299,12 тыс. рублей; 

реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов 



 

 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия 

усыновителям», размер субвенции 12 355,00 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 3 900,00 тыс. рублей; 

2015 год – 4 227,50 тыс. рублей; 

2016 год – 4 227,50 тыс. рублей; 

реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по обучению детей-инвалидов на дому», размер 

субвенции 495,68 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 176,10 тыс. рублей; 

2015 год – 159,79 тыс. рублей; 

2016 год – 159,79 тыс. рублей; 

инвестиции в объекты капитального строительства собственности 

муниципальных образований Ставропольского края в рамках реализации 

федеральной целевой программы «Юг России (2014 – 2020 годы)», размер 

субвенции 380 735,00 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 15 630,00 тыс. рублей; 

2015 год – 194 720,00 тыс. рублей; 

2016 год – 170 385,00 тыс. рублей; 

реализация Постановления Правительства Ставропольского края о 

распределении субсидий из бюджета Ставропольского края, выделяемых 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского 

края в 2014 году на проведение работ по замене оконных блоков в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях 

Ставропольского края и муниципальных общеобразовательных организациях 

Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной 

программы Ставропольского края «Развитие образования», размер субвенции 

26 637,15 тыс. рублей. 

Объем денежных средств из бюджета Российской Федерации 

определяется федеральной целевой программой «Юг России (2014 – 2020 

годы)». 

Финансирование за счет  внебюджетных источников не предусмотрено. 

 

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя                                                     Т.В. Середа 

 



 

 

                                                                                                                                              Приложение 2 
 

                       к постановлению администрации 
                                                                        города Ставрополя 
                                                                        от     15.10.2014    № 3474   

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

подпрограмм муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе  
на 2014 – 2017 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

Соис-

полни-

тель(и) 

Срок 

испол-

нения 

(годы) 

 

Обоснование 

выделения 

подпрограммы 

Объем финансирования 

(тыс. руб.) 
Ожидаемый 

результат Всего 

(тыс. руб.) 

в том числе по годам: 

2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

 

Подпрограмма 

«Организация 

дошкольного, 

школьного и 

дополнительного 

образования на 

2014 - 2017 

годы» 

 

- 2014 -  

2017 

организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования, 

дополнительного 

образования и 

общедоступного 

 дошкольного 

образования  

бюджет города Ставрополя   модернизация         

  образовательного    

  процесса в условиях  

  современного  

  общества 

5 258 359,27 1 218 242,02 1 329 035,55 1 349 455,26 1 361 626,44 

бюджет Ставропольского края 

5 183 104,54 1 602 320,47 1 695 242,76 1 885 541,31 0,00 

 

2 

   

Подпрограмма 

«Организация 

мероприятий с 

обучающимися и 

воспитанниками 

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя на 

2014 год» 

- 2014  организация занятости 

и отдыха детей в 

каникулярное время, 

проведение 

культурно-досуговых 

мероприятий 

 

бюджет города Ставрополя   активное включение   

  обучающихся и   

  воспитанников в   

  социально-экономи-  

  ческую, культурную   

  жизнь общества;  

  сохранение  и   

  укрепление здоровья  

  детей и подростков;   

  усиление воспита- 

  тельного потенциала  

  муниципальных  

  образовательных     

  учреждений 

28 911,49 28 911,49 0,00 0,00 0,00 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3 Подпрограмма 

«Совершенство-

вание 

материально-

технической 

базы 

образовательных 

учреждений и 

внедрение 

инновационных 

форм 

образования в 

городе 

Ставрополе на 

2014 год» 

- 2014  оснащение 

образовательных 

учреждений 

современным 

оборудованием, 

развитие 

альтернативных форм 

обучения 

бюджет города Ставрополя 
обеспечение 

условий для 

сохранения и 

укрепления  

здоровья, 

формирования 

культуры здорового 

образа жизни 

у участников 

образовательного 

процесса; 

повышение качества 

ресурсного 

обеспечения 

муниципальной 

системы  

образования 

 

 

103 356,04 103 356,04 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

26 637,15 26 637,15 0,00 0,00 0,00 

4 Подпрограмма 

«Расширение и 

усовершенство-

вание сети 

муниципальных 

дошкольных и 

общеобразова-

тельных 

учреждений на 

2014 –  

2017 годы» 

комитет 

градо-

строи-

тельства 

адми-

нистра-

ции 

города 

Ставро-

поля  

2014 - 

2017 

строительство 

дошкольных и 

общеобразовательных 

учреждений, 

расширение сети 

дошкольных и 

общеобразовательных 

учреждений  

бюджет города Ставрополя 
сокращение в городе 

Ставрополе  

дефицита  мест  в 

дошкольных 

образовательных  и 

общеобразовательных 

учреждениях  за   

счет расширения   

сети   дошкольных                           

образовательных и 

общеобразовательных  

учреждений 

141 906,34 47 302,73 55 587,61 12 090,00 26 926,00 

бюджет Ставропольского края 

380 735,00 15 630,00 194 720,00 170 385,00 0,00 

бюджет Российской Федерации 

1 282 950,00 312 600,00 728 540,00 241 810,00 0,00 

Общий объем финансирования Программы: 12 405 959,83 3 354 999,90 4 003 125,92 3 659 281,57 1 388 552,44  

 

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя                                                        Т.В. Середа 



 

 
                                                                           Приложение 3 

 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от     15.10.2014      № 3474   

 
                          

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Организация дошкольного, 

школьного и дополнительного образования на 2014 – 2017 годы» 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы составляет 

10 441 463,81 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 2 820 562,49 тыс. рублей; 

в 2015 году – 3 024 278,31 тыс. рублей; 

в 2016 году – 3 234 996,57 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 361 626,44 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

Подпрограммы составляет 5 258 359,27 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 1 218 242,02 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1 329 035,55 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1 349 455,26 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 361 626,44 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

Подпрограммы составляет 5 183 104,54 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 1 602 320,47 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1 695 242,76 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1 885 541,31 тыс. рублей. 

Объем денежных средств из бюджета города Ставрополя на 2014 – 

2017 годы определяется решением Ставропольской городской Думы о 

бюджете  города  Ставрополя  на  2014  год  и  плановый  период  2015 –   

2017 годов. 

Объем денежных средств из бюджета Ставропольского края 

определяется Законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского 

края на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов и выделяется на такие 

мероприятия, как: 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в общеобразовательных организациях 

Ставропольского края, обеспечение дополнительного образования детей в 

общеобразовательных организациях Ставропольского края, размер 

субвенции 3 115 264,98 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 930 902,54 тыс. рублей; 

2015 год – 1 042 450,99 тыс. рублей; 

2016 год – 1 141 911,45 тыс. рублей; 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных 



 

 

образовательных      организациях,      общеобразовательных      организациях  

Ставропольского края, размер субвенции 1 881 879,62 тыс. рублей, в том 

числе: 

2014 год – 610 510,17 тыс. рублей; 

2015 год – 590 265,68 тыс. рублей; 

2016 год – 681 103,77 тыс. рублей; 

реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по выплате компенсации части родительской платы за 

содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования», 

размер субвенции 83 721,52 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 26 042,16 тыс. рублей; 

2015 год – 28 839,68 тыс. рублей; 

2016 год – 28 839,68 тыс. рублей; 

реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», размер субвенции 89 387,74 тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 год – 30 789,50 тыс. рублей; 

2015 год – 29 299,12 тыс. рублей; 

2016 год – 29 299,12 тыс. рублей; 

реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия 

усыновителям», размер субвенции 12 355,00 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 3 900,00 тыс. рублей; 

2015 год – 4 227,50 тыс. рублей; 

2016 год – 4 227,50 тыс. рублей; 

реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по обучению детей-инвалидов на дому», размер 

субвенции 495,68 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 176,10 тыс. рублей; 

2015 год – 159,79 тыс. рублей; 

2016 год – 159,79 тыс. рублей. 

Финансирование за счет средств бюджета Российской Федерации, а 

также за счет средств внебюджетных источников не предусмотрено. 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя                                                     Т.В. Середа 



 

 

 Приложение 4 
 

         к постановлению администрации 
       города Ставрополя 
       от    15.10.2014      № 3474   

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы «Организация дошкольного, школьного и дополнительного образования                                     
на 2014 – 2017 годы»  

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Соис-

полни-

тель(и) 

Срок 

исполне-

ния 

(годы) 

 

Обоснование выделения 

мероприятий 

Подпрограммы  

Объем финансирования  

тыс. рублей 

Ожидаемый 

результат 

Всего 

(тыс. руб.) 

в том числе по годам: 

2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Реализация 

образовательных 

программ 

дошкольного, 

школьного и 

дополнительного 

образования 

- 2014 - 

2017 

реализация полномочий 

по организации 

дошкольного, школьного 

и дополнительного 

образования 

бюджет города Ставрополя удовлетворение 

потребности 

населения в 

образовательных 

услугах в 

соответствии с 

личностными 

возможностями, 

способностями, 

состоянием 

здоровья детей и 

подростков 

4 072 578,59 1 015 995,41 1 006 655,56 1 018 814,16 1 031 113,46 

бюджет Ставропольского края 

4 997 640,28 1 541 588,81 1 632 876,46 1 823 175,01 0,00 

2 Выплата 

компенсации части 

родительской  

платы за содержание  

ребенка в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

основную 

общеобразова-

тельную программу 

дошкольного 

образования 

- 2014 - 

2017 

реализация Федерального 

закона  от  19  мая 1995 г.   

№ 81-ФЗ 

 «О государственных 

пособиях гражданам, 

имеющим детей» 

бюджет города Ставрополя социальная 

поддержка 

населения 25 735,60 6 433,90 6 433,90 6 433,90 6 433,90 

бюджет Ставропольского края 

83 721,52 26 042,16 28 839,68 28 839,68 0 ,00 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11    

3 Социальная 

поддержка детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

- 2014 - 

2017 

реализация отдельных 

государственных 

полномочий 

Ставропольского края 

 по социальной  

поддержке детей-сирот 

и детей, оставшихся 

без попечения  

родителей 

 

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка 

детей-сирот 89 387,74 30 789,50 29 299,12 29 299,12 0,00 

4 Выплата 

единовременного 

пособия 

усыновителям 

- 2014 - 

2017 

Закон Ставропольского 

края от 15 ноября 2009 г. 

№ 77-кз «О размере и 

порядке назначения 

единовременного 

пособия  

усыновителям»   

 

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка 

населения 12 355,00 3 900,00 4 227,50 4 227,50 0,00 

5 Организация 

проведения 

обязательного 

медосмотра 

(обследований) 

работников 

образовательных 

учреждений 

 

- 

 

2014 - 

2017 

 

реализация Федерального 

закона 

от 29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в  

Российской  

Федерации» 

бюджет города Ставрополя соблюдение 

санитарных 

норм и правил 30 828,56 7 707,14 7 707,14 7 707,14 7 707,14 

6 Организация и 

обеспечение 

питанием 

воспитанников 

детских дошкольных 

и общеобразова-

тельных учреждений 

- 2014 - 

2017 

Федеральный закон              

от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах  

организации  

местного  

самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Указ Президента 

Российской Федерации  

от 07 мая 2012 г.  

№ 599 «О мерах по 

реализации 

государственной 

политики в области 

образования и науки» 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

сбалансирован-

ным 

диетическим 

питанием, 

улучшение 

показателей  

здоровья 

воспитанников и 

обучающихся 

детских 

дошкольных и 

общеобразова-

тельных 

учреждений 

653 360,31 144 883,53 164 024,77 172 226,00 172 226,01 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11    

7 Обслуживание 

технологического 

оборудования 

пищеблоков 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

- 2014 -

2017 

проведение ремонтных 

работ, указанных в 

технических паспортах на 

технологическое 

оборудование 

пищеблоков  

бюджет города Ставрополя обеспечение 

эффективной 

работы 

технологическо-

го оборудования 

6 807,00 1 701,75 1 701,75 1 701,75 1 701,75 

8 Услуги по охране 

образовательных 

учреждений 

- 2014 - 

2017 

обеспечение безопасности 

учащихся и 

воспитанников 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

безопасности 

участников 

образовательно-

го процесса 

173 008,73 41 520,29 43 829,48 43 829,48 43 829,48 

9 Проведение 

мероприятий с 

обучающимися и 

воспитанниками 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

- 2015 - 

2017 

Федеральный закон от    

06 октября 2003 г.           

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления 

в Российской 

Федерации»;  

Указ Президента 

Российской Федерации  

от 07 мая 2012 г.  

№ 599 «О мерах по 

реализации 

государственной 

политики в области 

образования и науки»  

12 386,11 0,00 4 128,79 4 128,53 4 128,79 реализация 

творческих 

способностей 

обучающихся и 

воспитанников, 

укрепление 

здоровья детей и 

подростков, 

мотивация к 

здоровому 

образу жизни 

10 Организация летней 

оздоровительной 

кампании для 

учащихся 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

- 2015 -

2017 

Федеральный закон от  

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления 

в Российской 

Федерации»;  

Указ Президента 

Российской Федерации  

от 07 мая 2012 г.  

№ 599 «О мерах по 

реализации 

государственной 

политики в области 

образования и науки»  

74 512,37 0,00 24 840,16 24 900,30 24 771,91 занятость детей 

и подростков, 

укрепление их 

здоровья, 

привитие 

навыков 

здорового образа 

жизни 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J
consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11    

11 Развитие 

альтернативных 

форм дошкольного 

образования 

- 2015 - 

2017 

Федеральный закон 

от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного  

самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Указ Президента 

Российской Федерации от 

07 мая 2012 г. № 599 

«О мерах по реализации 

государственной политики 

в области образования и 

науки»  

бюджет города Ставрополя увеличение количества  

муниципальных  

бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений,  

реализующих новые формы 

воспитания. Удовлетворение  

потребности населения в  

образовательных услугах 

в соответствии с личностными  

возможностями, способностями и  

состоянием здоровья детей 

 

1665,00 0,00 555,00 555,00 555,00 

12 Создание центров 

здоровья на базе 

муниципальных 

дошкольных 

учреждений 

- 2015 - 

2017 

Федеральный закон 

от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Указ Президента 

Российской Федерации от 

07 мая 2012 г.  

№ 599 «О мерах по 

реализации 

государственной политики 

в области образования и 

науки»  

бюджет города Ставрополя повышение уровня культуры 

здорового образа жизни  у 

участников образовательного 

процесса 

540,00 0,00 180,00 180,00 180,00 

13 Модернизация 

материально-

технической базы 

комнат школьника, 

центров досуга и 

дополнительного 

образования  

- 2015 - 

2017 

развитие дополнительного 

образования, организация 

занятости детей и 

подростков 

бюджет города Ставрополя увеличение охвата детей 

дополнительным образованием 285,00 0,00 95,00 95,00 95,00 

14 Создание условий в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях для 

инклюзивного 

образования 

(устройство 

пандусов) 

- 2015 - 

2017 

создание безбарьерной 

образовательной среды для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

их интеграция в 

образовательный процесс 

бюджет города Ставрополя обеспечение возможности для 

получения образования детям- 

инвалидам 
1 800,00 0,00 600,00 600,00 600,00 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J
consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

15 Проведение 

ремонтных  

работ в 

муниципальном 

автономном 

образовательном 

учреждении  

дополнительного 

образования детей 

детском санаторно-

оздоровительном 

центре «Лесная 

поляна» города 

Ставрополя 

 

- 2015 - 

2017 

организация летнего отдыха 

учащихся муниципальных 

образовательных 

учреждений  

 

бюджет города Ставрополя приведение инфраструктуры 

муниципального автономного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования 

детей детского санаторно-

оздоровительного центра 

«Лесная поляна» города 

Ставрополя в соответствие с 

требованиями санитарных норм и 

правил 

6 000,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

16 Оснащение 

пищеблоков 

дошкольных 

образовательных 

учреждений  

холодильным и 

технологическим 

оборудованием 

 

- 2015 - 

2017 

организация питания 

учащихся и воспитанников 

в общеобразовательных и 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

бюджет города Ставрополя оснащение муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений современным 

высокотехнологическим 

оборудованием 

6 600,00 0,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 

17 Приобретение 

мебели, 

оборудования для 

медицинских 

кабинетов для 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

- 2015 - 

2017 

Федеральный закон  

от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах  

организации  

местного  

самоуправления в 

Российской  

Федерации»; 

Указ Президента 

Российской  

Федерации  

от 07 мая 2012 г.  

№ 599 «О мерах по 

реализации 

государственной  

политики в области 

образования и науки»  

 

бюджет города Ставрополя оснащение муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений современным 

медицинским оборудованием 

28 302,00 0,00 9 434,00 9 434,00 9 434,00 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

18 Проведение 

капитального 

ремонта 

общеобразова-

тельных учреждений 

- 2015 - 

2017 

Федеральный закон  

от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Указ Президента 

Российской Федерации от 

07 мая 2012 г.  

№ 599 «О мерах по 

реализации 

государственной политики 

в области образования и 

науки»  

бюджет города Ставрополя совершенство-

вание 

материальной 

базы 

муниципальных 

бюджетных, 

автономных 

общеобразова-

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

163 950,00 0,00 54 650,00 54 650,00 54 650,00 

Общий объем финансирования Подпрограммы: 10 441 463,81 2 820 562,49 3 024 278,31 3 234 996,57 1 361 626,44  

 

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя                                                        Т.В. Середа

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 

 

                                                                                       
            Приложение 5 
 

 к постановлению администрации 
 города Ставрополя 
 от    15.10.2014     №  3474 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Совершенствование 

материально-технической базы образовательных учреждений и внедрение 

инновационных форм образования в городе Ставрополе на 2014 год» 

 

Общий   объем   финансирования   мероприятий  Подпрограммы  в 

2014 году составляет 129 993,19 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем бюджетных 

ассигнований составляет 103 356,04 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем бюджетных 

ассигнований составляет 26 637,15 тыс. рублей. 

Объем    денежных    средств  из  бюджета  города Ставрополя на 

2014 – 2017 годы определяется решением Ставропольской городской Думы о 

бюджете  города  Ставрополя  на  2014  год  и  плановый  период   2015 – 

2017 годов. 

Объем денежных средств из бюджета Ставропольского края в размере 

26 637,15 тыс. рублей определен Постановлением Правительства 

Ставропольского края о распределении субсидий из бюджета 

Ставропольского края, выделяемых бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ставропольского края в 2014 году на проведение работ по 

замене оконных блоков в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях Ставропольского края и муниципальных общеобразовательных 

организациях Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 

государственной программы Ставропольского края «Развитие образования». 

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации, а 

также за счет средств внебюджетных источников не предусмотрено. 
 

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя                                                     Т.В. Середа 



 

 

                                                                                           Приложение 6 
 

               к постановлению администрации 
        города Ставрополя 
        от    15.10.2014     № 3474   

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий подпрограммы «Совершенствование материально-технической базы образовательных учреждений и 
внедрение инновационных форм образования в городе Ставрополе на 2014 год» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Со-

испол-

нитель 

(и) 

Срок 

исполне-

ния 

(годы) 

 

Обоснование выделения мероприятий 

Подпрограммы  

Объем 

финансирования 

в 2014 году  

тыс. рублей 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 6 10 

1. Развитие альтернативных 

форм дошкольного 

образования 

- 2014  Федеральный закон от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного  

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации 

от 07 мая 2012 г. № 599 «О мерах по 

реализации государственной 

политики в области образования 

и науки» 

 

555,00 увеличение количества 

муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных 

учреждений, реализующих новые 

формы воспитания. Удовлетворение 

потребности населения в 

образовательных услугах в 

соответствии с личностными 

возможностями, способностями и 

состоянием здоровья детей 

2. Создание центров здоровья на 

базе муниципальных 

дошкольных учреждений 

- 2014  Федеральный закон 

от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного  

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации 

от 07 мая 2012 г.  

№ 599 «О мерах по реализации 

государственной политики в области 

образования и науки»  

 

180,00 повышение уровня культуры 

здорового образа жизни  у 

участников образовательного 

процесса 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J
consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 

 

1 2 3 4 5 6 10 

3. Модернизация материально-

технической базы комнат 

школьника, центров досуга и 

дополнительного образования 

 

- 2014 развитие дополнительного образования, 

организация занятости детей и 

подростков 

95,00 увеличение охвата детей 

дополнительным образованием 

4. Создание условий в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях для 

инклюзивного образования 

(устройство пандусов) 

 

- 2014  создание безбарьерной образовательной 

среды для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и их интеграция 

в образовательный процесс 

600,00 обеспечение возможности для 

получения образования детям- 

инвалидам 

5. Проведение ремонтных работ 

в муниципальном автономном 

образовательном учреждении  

дополнительного образования 

детей детском санаторно-

оздоровительном центре 

«Лесная Поляна» города 

Ставрополя 

 

- 2014 Организация летнего отдыха учащихся 

муниципальных образовательных 

учреждений  

 

2 000,00 приведение инфраструктуры 

загородного санаторно-

оздоровительного центра «Лесная 

поляна» города Ставрополя в 

соответствие с требованиями 

санитарных норм и правил 

6. Оснащение пищеблоков 

дошкольных образовательных 

учреждений  холодильным и 

технологическим 

оборудованием 

- 2014 организация питания учащихся и 

воспитанников в общеобразовательных и 

дошкольных образовательных 

учреждениях 

2 200,00 оснащение муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений современным 

высокотехнологическим 

оборудованием 

7. Приобретение мебели, 

оборудования для 

медицинских кабинетов для 

дошкольных образовательных 

учреждений 

- 2014 Федеральный закон от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации 

от 07 мая 2012 г. № 599 «О мерах по 

реализации государственной  

политики в области образования 

и науки»  

 

9 434,00 оснащение муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений современным 

медицинским оборудованием 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 

 

1 2 3 4 5 6 10 

8. Проведение капитального 

ремонта 

общеобразовательных 

учреждений 

- 2014 - 

2016 

Федеральный закон  

от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации 

от 07 мая 2012 г.  

№ 599 «О мерах по реализации 

государственной политики в области 

образования и науки»  

бюджет города 

Ставрополя: 

совершенствование материальной 

базы муниципальных бюджетных, 

автономных общеобразовательных 

учреждений города Ставрополя 
88 292,04 

бюджет 

Ставропольского 

края: 

26 637,15 

Общий объем финансирования Подпрограммы: 129 993,19  

 

 

 
 Управляющий делами 
 администрации города Ставрополя                                                        Т.В. Середа 

 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 

 

            Приложение 7 
 

 к постановлению администрации 
 города Ставрополя 
 от     15.10.2014     № 3474   
 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Расширение и 

усовершенствование сети муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных учреждений на 2014 – 2017 годы» 

 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет осуществляться за 

счет средств бюджета города Ставрополя. 

Объем финансирования мероприятий Подпрограммы составляет 

1 805 591,34 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 375 532,73 тыс. рублей; 

в 2015 году – 978 847,61 тыс. рублей; 

в 2016 году – 424 285,00 тыс. рублей; 

в 2017 году – 26 926,00 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем бюджетных 

ассигнований составляет 141 906,34 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 47 302,73 тыс. рублей; 

в 2015 году – 55 587,61 тыс. рублей; 

в 2016 году –  12 090,00 тыс. рублей; 

в 2017 году – 26 926,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем бюджетных 

ассигнований составляет 380 735,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 15 630,00 тыс. рублей; 

в 2015 году – 194 720,00 тыс. рублей; 

в 2016 году – 170 385,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Российской Федерации объем бюджетных 

ассигнований составляет 1 282 950,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 312 600,00 тыс. рублей; 

в 2015 году – 728 540,00 тыс. рублей; 

в 2016 году – 241 810,00 тыс. рублей. 

Объем денежных средств из бюджета города Ставрополя на 2014 – 

2017 годы определяется решением Ставропольской городской Думы о 

бюджете  города  Ставрополя  на  2014  год  и  плановый  период  2015  – 

2017 годов. 

Объем денежных средств из бюджета Ставропольского края в размере 

380 735 тыс. рублей выделяется на инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности муниципальных образований Ставропольского 

края в рамках реализации федеральной целевой программы «Юг России 

(2014 – 2020 годы)». 

Объем денежных средств из бюджета Российской Федерации 



 

 

определяется  федеральной  целевой   программой   «Юг России   (2014 – 

2020 годы)». 

Финансирование за счет  внебюджетных источников не предусмотрено. 
 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя                                                   Т.В. Середа



 

 

  Приложение 8 
 

        к постановлению администрации 
        города Ставрополя 
       от    15.10.2014     № 3474   

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
мероприятий подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных учреждений на 2014 – 2017 годы»  
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Соисполнитель(и) Срок 

исполне-

ния 

(годы) 

 

Обоснование 

выделения 

подпрограммы 

(мероприятий) 

Объем финансирования  

тыс. рублей 

Ожидаемый 

результат 

Всего 

(тыс. руб.) 

в том числе по годам: 

2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Строительство 

дошкольного  образо-

вательного учрежде-

ния на 160 мест в  

528 квартале  

г. Ставрополя,  

ул. 45 Параллель, 18 (в 

том числе проектно-

изыскательские  

работы) 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2014 -  

2017 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования, 

расширение сети 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

доступности 

дошкольного 

образования, 

улучшение 

условий 

содержания 

воспитанников 

7 204,78 1 256,00 3 266,09 0,00 2 682,69 

2 Строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на  

280 мест в  

526 квартале  

г. Ставрополя, 

пересечение   

ул. Пирогова и  

ул. Шпаковской  

(в том числе проектно-

изыскательские 

работы) 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2014 - 

2017 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования, 

расширение сети 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

доступности 

дошкольного 

образования, 

улучшение 

условий 

содержания 

воспитанников 

11 890,44 2 805,00 6 310,09 0,00 2 775,35 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3 Строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на  

160 мест в  

204 квартале  

г. Ставрополя,    

ул. Серова, 470/6  

(в том числе  

проектно-

изыскательские 

работы) 

 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2014 - 

2017 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования, 

расширение сети 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

доступности 

дошкольного 

образования, 

улучшение 

условий 

содержания 

воспитанников 

7 205,10 1 256,00 3 266,42 0,00 2 682,68 

4 Строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на  

280 мест в  

530 квартале  

г. Ставрополя,    

ул. Тюльпановая, 25  

(в том числе  

проектно-

изыскательские 

работы) 

 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2014 - 

2017 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования, 

расширение сети 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

доступности 

дошкольного 

образования, 

улучшение 

условий 

содержания 

воспитанников 

11 910,29 2 805,00 6 320,01 0,00 2 785,28 

5 Строительство 

муниципального 

образовательного  

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы на 990 мест в 

204 квартале 

по ул. Чехова, 65,       

г. Ставрополя. 

В том числе: 

проектно-

изыскательские 

работы; 

строительно-

монтажные работы 

 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2014 - 

2017 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

общеобразователь-

ных учреждений 

бюджет города Ставрополя 

 

обеспечение 

доступности 

общего 

образования, 

улучшение 

условий 

образователь-

ного процесса 

 

27 615,23 

 

 

 

 

 

 

2 151,90 

 

 

25 463,33 

 

10 151,90 

 

 

 

 

 

 

2 151,90  

 

 

8 000,00 

 

12 130,00 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

12 130,00 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

5 333,33 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

5 333,33 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  

 

 

 

 

 

 

 

   бюджет Ставропольского края  

20 130,00 

 

0,00 

20 130,00 

8 000,00 

 

0,00 

8 000,00 

12 130,00 

 

0,00 

12 130,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

средства федерального бюджета 

402 640,00 

 

0,00 

402 640,00 

160 000,00 

 

0,00 

160 000,00 

242 640,00 

 

0,00 

242 640,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

6 Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы на 807 мест в 

530  квартале  

г. Ставрополя. 

В том числе: 

проектно-

изыскательские 

работы; 

строительно-

монтажные работы 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2014 - 

2017 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

общеобразователь-

ных учреждений 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

доступности 

общего 

образования, 

улучшение 

условий 

образователь-

ного процесса 

44 648,33 

 

15 000,00 

29 648,33 

22 630,00 

 

15 000,00 

7 630,00 

16 685,00 

 

0,00 

16 685,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

5 333,33 

 

0,00 

5 333,33 

бюджет Ставропольского края 

24 315,00 

 

0,00 

24 315,00 

7  630,00 

 

0,00 

7 630,00 

16 685,00 

 

0,00 

16 685,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

средства федерального бюджета 

486 300,00 

 

0,00 

486 300,00 

152 600,00 

 

0,00 

152 600,00 

333 700,00 

 

0,00 

333 700,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

7 Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы на 1000 мест в 

529 квартале  

г. Ставрополя. 

В том числе: 

проектно-

изыскательские 

работы; 

строительно-

монтажные работы 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2014 - 

2017 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

общеобразователь-

ных учреждений 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

доступности 

общего 

образования, 

улучшение 

условий 

образователь-

ного процесса 

27 033,34 

 

2 000,00 

25 033,34 

2 000,00 

 

2 000,00 

0,00 

7 610,00 

 

0,00 

7 610,00 

12 090,00 

 

0,00 

12 090,00 

5 333,34 

 

0,00 

5 333,34 

бюджет Ставропольского края 

336 290,00 

 

0,00 

336 290,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

165 905,00 

 

0,00 

165 905,00 

170 385,00 

 

0,00 

170 385,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

средства федерального бюджета 

394 010,00 

 

0,00 

394 010,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

152 200,00 

 

0,00 

152 200,00 

241 810,00 

 

0,00 

241 810,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

8 Реконструкция 

существующего 

здания для 

дальнейшего 

размещения 

раздевалок для 

школьного стадиона 

на территории 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы № 21 города 

Ставрополя по улице 

50 лет ВЛКСМ, 19 (в 

том числе проектно-

изыскательские 

работы)  

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2014 -

2017 

Федеральный 

закон  

от 06 октября  

2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

Указ Президента 

Российской 

Федерации  

от 07 мая 2012 г.  

№ 599 «О мерах по 

реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

бюджет города Ставрополя создание 

условий для 

реализации 

Всероссийско-

го 

физкультурно-

спортивного 

комплекса 

3 050,64 3 050,64 0,00 0,00 0,00 

9 Строительство и 

оборудование 

автогородка на базе 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения гимназии 

№ 24 в городе 

Ставрополе, по улице 

50 лет ВЛКСМ, 48 (в 

том числе проектно-

изыскательские 

работы) 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2014 -

2017 

Федеральная 

целевая программа 

«Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения на 2013-

2020 годы», 

утвержденная 

постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации  от 03 

октября 2013 г.  

№ 864 

1 348,19 1 348,19 0,00 0,00 0,00 создание 

условий для 

обучения детей 

основам 

безопасности 

на дорогах 

Общий объем финансирования Подпрограммы: 1 805 591,34 375 532,73 978 847,61 424 285,00 26 926,00  

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя                                                       Т.В. Середа   

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J

